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La coopération
économique
internationale

L'Azerbaidjan est membre des principales organisations internationales comme la Banque
Mondiale. La République d'Azerbaïdjan est également membre de l'Organisme asiatique de
Coopération Economique.

Les chiffres du commerce international

Le commerce représente 77 % du PIB de l'Azerbaïdjan (Banque mondiale, dernières données). Cependant, son commerce
extérieur repose encore fortement sur les pays de l'ex-bloc soviétique, en particulier la Russie. Le pétrole et le gaz représentent
plus de 90 % des exportations du pays. Une part importante des importations du pays est constituée de biens d'équipement,
allant des machines et véhicules aux équipements électriques. Ses réserves de pétrole et surtout de gaz donnent au pays une
certaine confiance pour les années à venir, mais la diversification économique reste un problème majeur à résoudre. D'autres
défis incluent la promotion d'une coopération et d'une ouverture économiques accrues et la réduction du pouvoir des monopoles.

Les principales destinations d'exportation de l'Azerbaïdjan sont l'Italie (41,6%), la Turquie (12,7%), la Russie (4,1%) et Israël (4%),
tandis que les principaux partenaires d'importation sont la Russie (17,7%), la Turquie (15,8%), la Chine (14% ) et l'Allemagne
(5,4% - données Comtrade 2021). La même année, le commerce turco-azéri était estimé à environ 4,6 milliards USD, les
gouvernements des deux pays visant à porter le commerce total à 15 milliards USD. Le commerce bilatéral avec la Russie a
atteint 3 milliards USD, marquant une augmentation de 12,1 % d'une année sur l'autre en 2021 (données du Comité statistique de
l'État).

Selon les données de l'OMC, en 2021, l'Azerbaïdjan a exporté des marchandises pour une valeur totale de 22,2 milliards USD,
tandis que les importations ont atteint 11,7 milliards USD. Les exportations de services se sont élevées à 3,7 milliards USD, contre
5,9 milliards d'importations. Après être devenue négative en 2020, la balance commerciale extérieure totale a rebondi et était
positive de 16,8 % du PIB en 2021, selon la Banque mondiale. Les dernières données du Comité d'État des douanes montrent
qu'en 2022, les exportations azéries s'élevaient à 38,1 milliards USD, les importations totalisant 14,5 milliards USD. Par rapport à
l'année précédente, les exportations ont augmenté de 71,8% (grâce à la hausse des prix mondiaux de l'énergie) et les
importations de 24,2%. En conséquence, la balance du commerce extérieur a été positive, avec un excédent de 23,6 milliards
USD.
 Valeurs du commerce extérieur 2018 2019 2020 2021 2022
Importations de biens (millions USD) 11.466 13.668 10.732 11.703 14.540
Exportations de biens (millions USD) 20.317 19.635 13.733 22.208 38.147
Importations de services (millions USD) 6.753 6.377 5.461 5.918 7.765
Exportations de services (millions USD) 4.691 3.761 2.621 3.795 6.406

Source : Organisation mondiale du commerce (OMC) ; dernières données disponibles

Indicateurs du commerce extérieur 2018 2019 2020 2021 2022
Commerce extérieur (en % du PIB) 91,7 85,8 72,0 76,3 87,1
Balance commerciale (hors services) (millions USD) 9.841 8.533 2.512 11.274 27.359
Balance commerciale (services inclus) (millions USD) 7.779 5.917 -418 9.062 26.000
Importations de biens et services (en % du PIB) 37,6 36,8 36,4 29,8 27,0
Exportations des biens et services (en % du PIB) 54,1 49,1 35,6 46,5 60,1

Source : Banque mondiale ; dernières données disponibles

Prévisions du commerce extérieur 2023 2024 (e) 2025 (e) 2026 (e) 2027 (e)
Volume des exportations de biens et services (variation
annuelle en %)

-28,0 6,9 -2,8 -1,3 1,9

Volume des importations de biens et services (variation
annuelle en %)

-20,8 9,2 6,0 -2,3 5,0

Source : IMF, World Economic Outlook ; Latest available data
Note : (e) Donnée estimée
 

 
PRINCIPAUX PAYS PARTENAIRES

Principaux clients
(% des exportations) 2022

Italie 46,6%
Turquie 9,3%
Israël 4,4%
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Inde 4,4%
Grèce 3,6%
Voir plus de pays 31,7%

Principaux clients
(% des exportations) 2022

Principaux fournisseurs
(% des importations) 2022

Turquie 15,8%
Chine 14,4%
Allemagne 4,5%
Turkménistan 3,5%
Kazakhstan 3,4%
Voir plus de pays 58,4%

Source : Comtrade, 2023. En raison de l'arrondi, la somme des pourcentages peut être inférieure ou supérieure à 100%.
  
PRINCIPAUX PRODUITS ÉCHANGÉS

38,2 Mds USD de produits exportés en 2022
51,1%
39,3%
1,4%
0,5%
0,5%

Voir plus de produits 7,2%

14,5 Mds USD de produits importés en 2022
5,8%
4,8%
3,5%
3,1%
3,0%

Voir plus de produits 79,8%
Source : Comtrade, 2023. En raison de l'arrondi, la somme des pourcentages peut être inférieure ou supérieure à 100%.
  

Pour aller plus loin, consultez notre service Flux Import-Export.

 
Principaux services échangés

6,4 Mds USD de services exportés en 2022
64,25%
18,49%

 + 12,89%
2,11%
0,76%
0,55%
0,33%
0,33%
0,25%
0,05%

7,7 Mds USD de services importés en 2022
40,92%
24,21%
15,30%

 + 11,54%
2,62%
2,56%
1,25%
1,00%

Huiles brutes de pétrole ou de minéraux bitumineux
Gaz de pétrole et autres hydrocarbures gazeux
Huiles de pétrole ou de minéraux bitumineux ...
Engrais minéraux ou chimiques azotés (à l'excl....
Or, y.c. l'or platiné, sous formes brutes ou...

Voitures de tourisme et autres véhicules...
Huiles de pétrole ou de minéraux bitumineux ...
Médicaments (à l'excl. des produits du n° 3002,...
Huiles brutes de pétrole ou de minéraux bitumineux
Froment [blé] et méteil

Transports
Autres services aux entreprises ...
Voyages
Services informatiques et d'information
Bâtiment et travaux publics
Services fournis / reçus des...
Services culturels et relatifs aux...
Services financiers
Services d'assurance
Redevances et droits de licence

Autres services aux entreprises ...
Transports
Bâtiment et travaux publics
Voyages
Services d'assurance
Redevances et droits de licence
Services informatiques et d'information
Services fournis / reçus des...

https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/explorer/flux-import-export


0,41%
0,19%

7,7 Mds USD de services importés en 2022

Source : Département des statistiques des Nations Unies, 2023. En raison de l'arrondi, la somme des pourcentages peut être inférieure ou supérieure à
100%.
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Services financiers
Services culturels et relatifs aux...
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